Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101500156

156

Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BASÍLIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 983501

Vinculada ao Processo Administrativo Nº 077/2019
O Município de Dom Basílio torna público, nos termos da lei n° 8.666/1993, c/c

a Lei 10.520/2002 e com o Decreto 3.555/2000 e alterações posteriores, que fará realizar
procedimento licitatório - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO, TIPO: MENOR PREÇO POR
ITEM, OBJETO: AQUISIÇÃO DE TELHAS E TIJOLOS CERÂMICO, CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Entrega das
propostas a partir das 08h do dia 15/10/2019. Abertura das propostas às 11h do dia
25/10/2019. O EDITAL, na íntegra poderá ser consultado nos sites:
< < h t t p s : / / w w w . d o m b a s i l i o . b a . g o v . b r / S i t e / Ed i t a i s > >
<<http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacao_Filtro.asp>>
Demais informações/ solicitações podem ser encaminhadas para o setor de licitações,
situado à Rua Manoel Araújo, 01, Centro, Dom Basílio - Bahia. Os dados completos
encontram-se disponíveis gratuitamente aos interessados no endereço acima, das 08h às
12h. Comissão de licitação fone: (77) 3448-2114 e-mail: set.licitacao@dombasilio.ba.gov.br.

Dom Basílio-BA, 14 de outubro de 2019.
ANA CLÁUDIA SILVA SANTOS RAMALDES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 1/2019

O Município de Eunápolis, Estado da Bahia, por intermédio da Comissão
Especial de Avaliação e Acompanhamento das Propostas do Procedimento de Manifestação
de Interesse, nomeada pelo Decreto Municipal Nº 8.699 de 24 de setembro de 2019, nos
termos do Decreto Federal nº 8.428/2015 e do Decreto Municipal 8.694 de 10 de setembro
de 2019, faz saber que se encontra instaurado o Procedimento de Manifestação de
Interesse - PMI, com o objetivo de chamar pessoas físicas ou jurídicas de direito privado,
interessadas em apresentar estudos para subsidiar eventual procedimento licitatório, sob
regime de concessão, dos serviços relativos ao Sistema de Abastecimento de Água e ao
Sistema de Esgotamento Sanitário do Município de Eunápolis, compondo assim o Plano
Municipal de Saneamento Básico, conforme os termos e condições estabelecidas no Edital
de Chamamento Público PMI 01/2019, disponível integralmente no endereço eletrônico
www.eunapolis.ba.gov.br, ou pelo e-mail procuradoriajuridica.pme@hotmail.com. Os
interessados, no prazo de dez dias uteis, contados da publicação deste Edital, poderão
protocolizar requerimento de autorização (ANEXO II do Edital) junto a Procuradoria Geral
do Município, localizada na Rua do Ceasa, nº. 30, Bairro Centauro, Eunápolis, Bahia, no
horário das 8:00 ás 13:00 de segunda a sexta feira, endereçado a Comissão Especial de
Avaliação e Acompanhamento do PMI. Eunápolis, 14 de outubro de 2019. Antonio Pitanga
Nogueira Neto - Procurador Jurídico - OAB/BA 25.649; Arllon Chistian de Souza Araújo -
Engenheiro Civil CREA/BA 8918/D

JOÃO DE CRISTO GOMES DE ALMEIDA JUNIOR
Coordenação de Convênios - OAB/BA 31.750.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na LICITAÇÃO 282-2019 - TOMADA DE PREÇO 045-2019, avisamos que na
publicação do DOU do dia 14/10/2019, seção 3, pág. 200, Onde lê-se: DATA:29/10/2019.
Leia-se: DATA: 31/10/2019. As demais informações permanecem inalteradas.

R E T I F I C AÇ ÃO

No ADITIVO 5 12 258-2019, avisamos que na publicação do DOU do dia
06/09/2019, na página 206, seção 3. Onde se lê: Data: 01/07/2019. Leia-se: Data:
02/09/2019. As demais informações permanecem inalteradas.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

LICITAÇÕES DO, PRIMEIRO, DECÊNIO DE OUTUBRO DE 2019
Inexigibilidade de Licitação N° 16-2019I-11 CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, OBJETO: Contratação de empresa especializada para
realizar manutenção preventiva e corretiva, com aquisição de peças para consertos em
Aparelhos Cardioversores da marca PHILIPS, para atender às necessidades do Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência - SAMU. Parecer: 1118-PGM-2019. Inexigibilidade: 16-
PGM-2019I. CONTRATADA: PROMEDCARE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO EM
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, VALOR (R$) R$ 360.000,00 02/10/2019.

Inexigibilidade de Licitação N° 21-2019I-11 CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, OBJETO: Contratação de empresa especializada para
realizar manutenção preventiva e corretiva, com aquisição de peças para consertos em
07 Aparelhos Cardioversores da marca ZOOL MEDICAL CORPORATION - USA, para
atender às necessidades do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU.
Parecer n° 1210/PGM/2019. Inexigibilidade n° 21/PGM/2019I. CONTRATADA:
CARDIOSERVICE COMÉRCIO INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA - EPP, VALOR (R$) R$ 25.000,00
02/10/2019.

Inexigibilidade de Licitação N° 18-2019I-11 CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, OBJETO: Contratação de empresa especializada para
realizar manutenção preventiva e corretiva, com aquisição de peças para consertos em
04 Aparelhos Cardioversores, 04 Monitores, 06 Desfibriladores e 12 ECG da marca
ECAFIX/ FUNBEC, para atender às necessidades das Policlínicas. Parecer n°
1207/PGM/2019. Inexigibilidade n° 18/PGM/2019I. CONTRATADA: CARDIOSERVICE
COMÉRCIO INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA-EPP, VALOR (R$) R$ 25.000,00 02/10/2019.

Inexigibilidade de Licitação N° 19-2019I-11 CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar
manutenção preventiva e corretiva, com aquisição de peças para consertos em 08 Aparelhos
ECG e 03 Monitores da marca BIONET e 05 Oximetros da marca ROSSAMAX, para atender às
necessidades das Policlínicas e Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU. Parecer
n° 1208/PGM/2019. Inexigibilidade n° 19/PGM/2019I. CONTRATADA: CARDIOSERVICE
COMÉRCIO INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA-EPP, VALOR (R$) R$ 25.000,00 02/10/2019.

Inexigibilidade de Licitação N° 20-2019I-11 CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, OBJETO: Contratação de empresa especializada para
realizar manutenção preventiva e corretiva, com aquisição de peças para consertos em
08 Aparelhos Oxímetros da marca PROTEC, para atender às necessidades das Policlínicas
e Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU. Parecer n° 1209/PGM/2019.
Inexigibilidade n° 20/PGM/2019I. CONTRATADA: CARDIOSERVICE COMÉRCIO INDÚSTRIA E
SERVIÇOS LTDA-EPP, VALOR (R$) R$ 25.000,00 02/09/2019.

Inexigibilidade de Licitação N° 23-2019I-11 CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, OBJETO: Contratação de empresa especializada, para
prestação de serviço de manutenção, com fornecimento de peças, para atender às
necessidades de 07 (sete) Veículos novos da Atenção Básica, da marca FIAT, pelo
período de 12 (doze) meses. Parecer nº: 1517-PGM-2019. Inexigibilidade Nº: 23-PGM-
2019I. CONTRATADA: JACUÍPE VEÍCULOS LTDA, VALOR (R$) R$ 67.000,00 02/10/2019.
DENISE LIMA MASCARENHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTDRATO DE RESCISÃO

PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 30/2018 DAS/SMS OBJETO: O presente termo tem por objeto a rescisão
unilateral do Contrato para execução de consultas especializadas, exames diagnósticos,
procedimentos, tratamento e reabilitação, a serem prestados aos munícipes de Feira de
Santana e/ou munícipes de regiões referenciadas deste Município, nos limites quantitativos
(físico / financeiro) adiante fixados, que seguirão as normas do Sistema Único de Saúde -
SUS., nesta cidade, conforme Processo nº 001/20171111, DISTRATADA: JORGE E DELILO

SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME, DATA DE ASSINATURA: 05 de Agosto de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 04420191111

CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, CLÁUSULA
PRIMEIRA: OBJETO: O contrato n° 22220151111 ora aditado, com valor global de R$
203.452,45 (duzentos e três mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais, e quarenta e cinco
centavos), será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, a contar do seu termo final
referente ao período de 04.10.2019 à 03.10.2020, de acordo com o quanto constante nos
autos do protocolo n° 43858/19, parecer n°1571/PGM/19, que nele fora proferido pela
Procuradoria Geral do Município. CONTRATADA: REALCE TRANSPORTES, COMÉRCIO E SERV.
LTDA - ME. DATA DE ASSINATURA: 04 de Outubro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 04520191111

CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, CLÁUSULA
PRIMEIRA: OBJETO: O contrato n° 09720181111 ora aditado, com valor global de R$
250.988,40 (duzentos e cinquenta mil, novecentos e oitenta e oito reais, e quarenta
centavos), será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, a contar do seu termo final
referente ao período de 10.10.2019 à 09.10.2020, de acordo com o quanto constante nos
autos do protocolo n° 43855/19, parecer n°1570/PGM/19, que nele fora proferido pela
Procuradoria Geral do Município. CONTRATADA: REALCE TRANSPORTES, COMÉRCIO E SERV.
LTDA - ME. DATA DE ASSINATURA: 10 de Outubro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 138/2019 - Processo Administrativo nº.
017/2019 - Pregão Presencial nº. 004/2019-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama através do Fundo Municipal de Educação de Ibotirama; CONTRATADA: COOPET -
COOPERATIVA DE TERCEIRIZAÇÃO DE TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DO SEMI

ARIDO; OBJETO: Acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento); FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 61, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Sec. Mun. de
Educação: Edcarlos Almeida de Queiroz, e pela Contratada: Erica Lopes Bandeira.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019-PMI/BA

O Prefeito Mun. de Ibotirama, no uso de suas atribuições legais torna público
a homologação das empresas: CHAME CHAME COMÉRCIO DE MÓVEIS E ALIMENTOS EIRELI
ME vencedora dos LOTES 01, 02, 04, 05 e 06, sendo o Lote 01 com o valor total de R$
267.200,00 (duzentos e sessenta e sete mil e duzentos reais), Lote 02 com o valor total de
R$ 55.950,00 (cinquenta e cinco mil e novecentos e cinquenta reais), Lote 04 com o valor
total de R$ 19.149,20 (dezenove mil e cento e quarenta e nove reais e vinte centavos),
Lote 05 com o valor total de R$ 218.699,00 (duzentos e dezoito mil e seiscentos e noventa
e nove reais) e Lote 06 com o valor total de R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos
reais) e CARMELITO DE SOUZA NOGUEIRA JUNIOR EPP, vencedora dos LOTES 03, 07, 08 e
09, sendo o Lote 03 com o valor total de R$ 103.200,00 (cento e três mil e duzentos reais),
Lote 07 com o valor total de R$ 1.019.000,00 (um milhão e dezenove mil reais), Lote 08
com o valor total de R$ 499.000,00 (quatrocentos e noventa e nove mil reais) e Lote 09
com o valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), referente ao Processo nº 047/2019,
cujo objeto é a contratação de empresa para o fornec. de materiais de consumo para o
atendimento às necessidades da Prefeitura, Órgãos Auxiliares e Unidades ligadas ao Fundo
Mun. de Saúde, Assist. Social e Educação, deste município. O processo licitatório encontra-
se com vista franqueada aos interessados no horário das 8:00 às 12:00 horas.

CLAUDIR TERENCE LESSA L. DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2019 - SRP

A CPL torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial n° 056/2019: Processo Administrativo: 128/2019, Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL,
Objeto: Registro de preço para prestação de serviços de recarga de cartucho e toners, para
atendimento as diversas secretarias do Município de Ipirá - BA, sessão de abertura: às 14:00
horas do dia 28/10/2019, na sala de reuniões da COPEL na Prefeitura Municipal de Ipirá -
Bahia, local Centro Administrativo Ba 052 - Estrada do Feijão - Km86, Ipirá - BA. Edital
disponível em www.ipira.ba.gov.br Maiores informações através do tel. (75) 3254-1394 das
08:00 hrs às 12:00 horas. Os interessados poderão obter o Edital na Prefeitura Municipal de
Ipirá - BA, na sala da Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 hrs as 12:00 hrs.

Ipirá-BA, 14 de outubro de 2019.
VALDENILTON SANTOS DE ALMEIDA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2019 - SRP

Objeto: aquisições de medicamentos. Menor preço por lote. Dia 30/10/19 às 9h.
Informações: na CPL.

Irecê-BA, 14 de outubro de 2019.
ELMO VAZ BASTOS DE MATOS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2019

A CPL torna público que será realizada Tomada de Preço, do tipo "menor preço,
empreitada por preço unitário" subsidiada a Lei nº. 8.666/93. Abertura: 30/10/2019 - TP
012/2019 às 10h00min Objeto: Contratação de empresa de engenharia para conclusão de
remanescente de obra de construção de UBS tipo 1, na localidade de Alto das Pombas. Os
Editais completos poderão ser obtidos www.diariooficialba.com.br Prefeitura, sito à Praça
Virgílio Damásio, nº 66 - Centro, CEP: 44.460-000. Informação licitaitaparica@gmail.com

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2019

A CPL torna público que será realizada Tomada de Preço, do tipo "menor preço,
empreitada por preço unitário" subsidiada a Lei nº. 8.666/93. Abertura: 01/11/2019 - TP
013/2019 às 10h00min Objeto: Contratação de empresa de engenharia para adequação e
reforma de Unidade de Saúde da Família da localidade da Misericórdia, conforme

		2019-10-15T11:23:46-0300